Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Ana Paula De Souza, State University of Campinas, Brazil

REVIEWED BY Rania Hassan Younis, LLC, United States Dongbo Jiang, Air Force Medical University, China

*CORRESPONDENCE Zhe Zhang Zhangzhe@gxmu.edu.cn

[†]These authors have contributed equally to this work

RECEIVED 22 July 2023 ACCEPTED 25 September 2023 PUBLISHED 09 October 2023

CITATION

Yang Y, Liang Y, Sadeghi F, Feychting M, Hamar N, Fang F, Zhang Z and Liu Q (2023) Risk of head and neck cancer in relation to blood inflammatory biomarkers in the Swedish AMORIS cohort. *Front. Immunol.* 14:1265406. doi: 10.3389/fimmu.2023.1265406

COPYRIGHT

© 2023 Yang, Liang, Sadeghi, Feychting, Hamar, Fang, Zhang and Liu. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Risk of head and neck cancer in relation to blood inflammatory biomarkers in the Swedish AMORIS cohort

Yanping Yang^{1,2,3†}, Yushan Liang^{1,2,3†}, Fatemeh Sadeghi⁴, Maria Feychting⁴, Niklas Hamar⁴, Fang Fang⁴, Zhe Zhang^{1,2,3*} and Qianwei Liu⁴

¹Department of Otolaryngology-Head & Neck Surgery, First Affiliated Hospital of Guangxi Medical University, Nanning, Guangxi, China, ²Key Laboratory of Early Prevention and Treatment for Regional High-Frequency Tumor (Guangxi Medical University), Ministry of Education, Nanning, China, ³Guangxi Key Laboratory of High-Incidence-Tumor Prevention & Treatment (Guangxi Medical University), Nanning, China, ⁴Institute of Environmental Medicine, Karolinska Institutet, Stockholm, Sweden

Background: Inflammation is critically involved in the development of human cancer, and blood inflammatory biomarkers have been proposed to indicate the risk of different cancer types.

Methods: Using the Swedish Apolipoprotein-Related Mortality Risk (AMORIS) Cohort (N=812,073), we first performed a time-to-event analysis to evaluate the association of the baseline level of 12 blood inflammatory biomarkers measured during 1985-1996 with the subsequent risk of head and neck cancer (HNC) identified through the nationwide Swedish Cancer Register until end of 2020. A nested case-control study was further conducted to demonstrate the longitudinal trends of the studied biomarkers during the 30-year period prior to diagnosis of HNC.

Results: In the time-to-event analysis, we identified a total of 2,510 newly diagnosed HNC cases. There was an increased risk of HNC per standard deviation (SD) increase of haptoglobin (hazard ratio [HR]: 1.25; 95% confidence interval [CI]: 1.21-1.30), leukocytes (HR: 1.22; 95%CI: 1.17-1.28), sedimentation rate (HR: 1.17; 95%CI: 1.07-1.29), and monocytes (HR: 1.34; 95%CI: 1.07-1.68) at baseline, after adjustment for age, sex, fasting status, occupational status, and country of birth. In contrast, there was a decreased risk of HNC per SD increase of lymphocytes in % (HR: 0.85; 95%CI: 0.73-0.99) and lymphocyte-to-monocyte ratio (LMR) (HR: 0.81; 95%CI: 0.69-0.95) at baseline. In the nested case-control study using repeatedly measured biomarker levels, we found that individuals with HNC had consistently higher levels of haptoglobin, leukocytes, sedimentation rate, and monocytes, as well as consistently lower levels of lymphocytes in % and LMR, during the 30-year period prior to diagnosis, compared to controls.

Conclusion: Based on a cohort of more than half a million participants with up to 35 years of follow-up, our findings provide solid evidence supporting the presence of alterations in blood inflammatory biomarkers during the decades before diagnosis of HNC.

KEYWORDS

inflammatory biomarkers, head and neck cancer, cohort study, nested case-control study, epidemiology

1 Introduction

In 2020, head and neck cancer (HNC) ranked as the 7th most prevalent cancer globally, comprising 4.8% of all incident cancer cases and 4.7% of all cancer deaths (1). HNC includes cancers in the lip and oral cavity, salivary glands, nose, middle ear, pharynx, and larynx, most of which are squamous cell carcinomas (2). In addition to smoking and alcohol use, exposure to betel quid, wood dust, radiation, and genetic risk factors is also associated with the risk of HNC (2). HPV infection has also been identified as a risk factor for HNC, particularly squamous cell carcinoma (2). During the last decades, a decreasing incidence and mortality of HNC have been noted, likely because of decreasing tobacco use (3, 4).

Cancer-related inflammation is one of the seven hallmarks of cancer (5, 6). Cancer can promote the expression of inflammationrelated factors such as interleukins and chemokines (7), whereas inflammation can promote cancer progression by regulating the immune microenvironment through a cascade of inflammatory factors such as cytokines and infiltrating leukocytes (8). Many studies have therefore examined the roles of different inflammatory biomarkers (e.g., haptoglobin, C-reactive protein [CRP], albumin, platelets, sedimentation rate, leukocytes, lymphocytes, monocytes, and neutrophils) in the risk of different cancers, including HNC (9-50). Different mechanisms might underlie the link between these biomarkers and cancers. For instance, metabolic dysfunction has been proposed as a potential pathway linking together altered expression of haptoglobin and different malignancies (51, 52) whereas a high level of sedimentation rate might indicate presence of inflammation and tissue damage in the body, which could subsequently influence the risk of cancers (37, 53). Similarly, the profiles of different immune cells have been studied extensively in cancer development and progression, as immune system function is critically involved in the initiation and progression of cancers (54). Although most of the studies found a difference in inflammatory biomarkers between patients with HNC and individuals free of HNC, there is a concern of potential reverse causation as most of these studies are casecontrol studies with biomarker measurements after a diagnosis of HNC. Large-scale prospective studies are therefore needed to confirm or refute these findings. Furthermore, few studies have examined HNC by histopathology type or cancer site or examined a comprehensive panel of inflammatory biomarkers commonly measured clinically.

To this end, we conducted several analyses using the Swedish Apolipoprotein-Related Mortality Risk (AMORIS) Cohort, including a sample size of over half a million and a follow-up of up to 35 years, with the aim of evaluating the association between the baseline level of blood inflammatory biomarkers that are commonly measured clinically (e.g., CRP, haptoglobin, albumin, platelets, sedimentation rate, and counts as well as frequencies of immune cells) and the subsequent risk of HNC, focusing on analyzing HNC by histopathology type and cancer site. We also performed a nested case-control study to examine the temporal trends of these biomarkers during the three decades prior to diagnosis of HNC.

2 Materials and methods

2.1 Study design

The Swedish AMORIS Cohort includes information on laboratory tests of blood and urine samples from health examinations in relation to an occupational health check-up or an outpatient visit in occupational or primary care from 812,073 individuals between 1985 and 1996 (55). Most of the participants in the AMORIS Cohort came from Stockholm, and the Central Automation Laboratory (CALAB) in Stockholm performed all laboratory analyses. The cohort has been followed from enrolment to December 31, 2020, via linkages to various Swedish national registers, including the Cancer Register, the Patient Register, the Causes of Death Register, consecutive Swedish Censuses (1970-1990), the Longitudinal Integration Database for Health Insurance and Social Market Studies (LISA) (1990 onward), and the Total Population Register, using the Swedish 10-digit personal identity number (55, 56). In the present study, we first performed a time-to-event analysis by following participants from their first blood sampling, where at least one of the studied biomarkers had a test result, i.e., baseline, until a diagnosis of HNC, emigration from Sweden, death, or December 31, 2020, whichever came first. Individuals who were younger than 20 at baseline (N=24,520) or had a previous diagnosis of cancer (N=12,963) were excluded, leaving 542,433 participants in the analysis.

We studied 12 blood inflammatory biomarkers, namely haptoglobin, CRP, albumin, platelets, leukocytes (i.e.,

granulocytes, lymphocytes and monocytes), sedimentation rate, lymphocytes, monocytes, neutrophils, lymphocytes in %, monocytes in %, and neutrophils in %. Total levels of haptoglobin and CRP were measured with an immunoturbidimetric technique. The automated Hitachi-analyzer was used to measure haptoglobin, while CRP was measured using fully automated multichannel analyzers (57). A sensitive quantitative method, the bromocresol green method, was used for the determination of serum albumin (58). Leukocytes, lymphocytes, monocytes, and neutrophils were routinely analyzed using hematology analyzers (Coulter STKS) (58). We subsequently calculated lymphocytes in %, monocytes in %, and neutrophils in %. The coefficient of variation was 5.6% for haptoglobin at a level of 1.1 g/L, <2.7% for leukocytes at a level of 10×10^{9} /L, and 12% for CRP at a level of 40mg/L. We also calculated four ratios, namely neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR), plateletto-lymphocyte ratio (PLR), lymphocyte-to-monocyte ratio (LMR), and CRP-to-albumin ratio (CAR). It is worth noting that, although these ratios are derived from specific immune cells, CRP, and albumin, they are known to provide complementary information, e.g., NLR reflects dynamic relationship between innate (e.g., neutrophils) and adaptive (e.g., lymphocytes) cellular immune response during illness and various pathological states (59, 60). The date and fasting status of each measurement, as well as age and sex of the participants, were extracted from the AMORIS Cohort. From the Swedish Censuses in 1970, 1980, 1985, and 1990 as well as LISA, information on occupational status and country of birth was obtained.

The outcome of the study was a new diagnosis of HNC during follow-up, as identified through the Swedish Cancer Register, which has since 1958 collected nationwide data on newly diagnosed cancer cases in Sweden. The 9th and 10th Swedish revisions of the International Classification of Disease (ICD-9 and ICD-10) codes were applied to identify HNC cases. We classified HNC into squamous cell carcinoma and adenocarcinoma based on histopathological codes as well as by cancer site (i.e., cancer in the lip and oral cavity, cancer in the salivary glands, pharynx cancer, cancer in the nose and middle ear, and larynx cancer).

2.2 Statistical analysis

2.2.1 Time-to-event analysis

A time-to-event analysis was conducted for each biomarker, utilizing the baseline measurement of the biomarker as the exposure of interest. Cox models were employed to calculate the hazard ratio (HR) and 95% confidence interval (CI) to estimate the association between biomarker levels and the risk of HNC. The models were adjusted for age, sex, fasting status, occupational status, and country of birth. The underlying time scale was attained age, and the initial five years of follow-up were excluded from the analysis to prevent potential reverse causality (i.e., blood biomarker levels might be secondary to the upcoming HNC).

We first analyzed the biomarkers as continuous variables, estimating the effect of each standard deviation (SD) increase. We then analyzed the biomarkers as quartiles, estimating the effect of each quartile increase. Finally, we used clinical references of the biomarkers to classify the study participants, comparing the risk of HNC among individuals with normal versus abnormal levels of the biomarkers. We first analyzed any HNC and then analyzed HNC by histopathological type and cancer site. To check for potential confounding by indication, which means that biomarkers measured in relation to a referral by an outpatient hospital visit might be affected by the reasons for the hospital visit, we did the main analyses again, this time limiting the analysis to baseline measurements of biomarkers taken during an occupational health check-up (i.e., screening).

2.2.2 Nested case-control study analysis

As participants of the AMORIS Cohort could have more than one measurement of the studied biomarkers during the enrollment period, based on the study cohort, we also performed a nested casecontrol study to investigate the temporal trends of the biomarkers during the 30-year period prior to HNC diagnosis, considering both the baseline and all subsequent measurements of the biomarkers. Cases were identified as participants who were diagnosed with HNC during the follow-up of the study cohort. 25 controls were randomly selected from the cohort for each case according to the method of incidence density sampling (61) and individually matched to the case by age, sex, and calendar period of enrollment in the AMORIS Cohort. The index date was set as the date of diagnosis for cases and their controls. All available biomarker test results during the 30year period prior to the index date were analyzed.

We first plotted the mean concentrations of the studied biomarkers for cases and controls over the 30-year period prior to the index date using locally weighted scatterplot smoothing. We performed this analysis for any HNC and squamous cell carcinoma but not adenocarcinoma due to the limited number of cases of the latter. Additionally, we used conditional logistic regression to calculate the odds ratio (OR) with 95%CI for any HNC by comparing the abnormal to normal levels of the biomarkers during the 15 two-year time windows prior to the index date. The matching set was used as the stratum indicator in this model, and the model was adjusted for fasting status.

The statistical analyses were performed using SAS version 9.4 (SAS Institute, Cary, NC), R software version 4.2.2, and Stata version 16.1 (StataCorp, Texas, USA). The significance level was set at p<0.05 using a two-tailed distribution.

3 Results

The study cohort included 542,433 participants with a mean age of 45.03 at baseline (Table 1). During a mean follow-up of 20.36 years, we identified a total of 2,510 newly diagnosed HNC cases.

3.1 Time-to-event analysis

The risk of HNC was positively associated with a higher baseline level of haptoglobin (HR: 1.25; 95%CI: 1.21-1.30 per SD increase), leukocytes (HR: 1.22; 95%CI: 1.17-1.28 per SD increase), sedimentation rate (HR: 1.17; 95%CI: 1.07-1.29 per SD increase),

10.3389/fimmu.2023.1265406

TABLE 1 Characteristics of the study participants at baseline.

Characteristics	Entire cohort (N=542,433)	Men (N=284,841)	Women (N=257,592)					
Age, mean (SD)	45.03 (14.42)	44.36 (13.56)	45.77 (15.27)					
Country of birth, N (%)								
Sweden	45,9823 (84.77%)	245,562 (86.21%)	214,261 (83.18%)					
Other Nordic countries	35,576 (6.56%)	15,617 (5.48%)	19,959 (7.75%)					
Other	47,034 (8.67%)	23,662 (8.31%)	23,372 (9.07%)					
Occupational status,	N (%)							
Employed	461,642 (85.11%)	252,412 (88.62%)	209,230 (81.23%)					
Unemployed	80,791 (14.89%)	32,429 (11.38%)	48,362 (18.77%)					
Biomarkers, mean (S	D)							
Haptoglobin in g/l (N=407,279)	1.07 (0.34)	1.07 (0.35)	1.07 (0.32)					
CRP in mg/l (N=344,690)	6.06 (17.09)	6.17 (18.36)	5.95 (15.58)					
Albumin in g/l (N=492,421)	43.20 (2.89)	43.81 (2.87)	42.53 (2.77)					
Platelet in 10^9/l (N=194,827)	262.87 (67.02)	250.23 (63.57)	272.51 (67.98)					
Leukocytes in 10^9/l (N=203,936)	6.63 (2.38)	6.61 (2.65)	6.65 (2.15)					
Sedimentation rate in mm/hour (N=89,256)	8.90 (10.27)	7.00 (9.53)	10.34 (10.57)					
Lymphocytes in 10^9/l (N=53,529)	2.25 (2.04)	2.30 (2.39)	2.22 (1.76)					
Monocytes in 10^9/l (N=53,526)	0.41 (0.38)	0.43 (0.52)	0.39 (0.23)					
Neutrophils in 10^9/l (N=27,961)	3.98 (1.78)	3.89 (1.74)	4.04 (1.80)					
Lymphocytes in % (N=54,130)	33.70 (10.05)	34.13 (10.28)	33.40 (9.87)					
Monocytes in % (N=54,127)	6.04 (3.03)	6.35 (3.23)	5.82 (2.86)					
Neutrophils in % (N=28,203)	57.48 (10.36)	56.63 (10.52)	58.05 (10.20)					
LMR ^a (N=52,738)	2.59 (0.99)	2.53 (1.02)	2.62 (0.97)					
PLR ^a (N=49,805)	6.97 (0.60)	6.88 (0.62)	7.03 (0.58)					
NLR ^a (N=27,960)	0.89 (0.74)	0.85 (0.77)	0.91 (0.72)					
CAR ^a (N=328,928)	-3.66 (1.38)	-3.69 (1.40)	-3.62 (1.34)					

^aLogarithmic transformation (log2) was used for LMR, PLR, NLR, and CAR. CRP, C-reactive protein; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; CAR, C-reactive protein-to-albumin ratio.

and monocytes (HR: 1.34; 95%CI: 1.07-1.68 per SD increase) after multivariable adjustment (Figure 1). However, the risk of HNC was negatively associated with a higher baseline level of lymphocytes in % (HR: 0.85; 95%CI: 0.73-0.99 per SD increase) and LMR (HR: 0.81;

95%CI: 0.69-0.95 per SD increase). The associations for haptoglobin and sedimentation rate were observed for both squamous cell carcinoma and adenocarcinoma. The associations for leukocytes, monocytes, lymphocytes in %, and LMR were only observed for squamous cell carcinoma. For squamous cell carcinoma, a statistically significant positive association was also noted for platelets (HR: 1.09; 95%CI: 1.01-1.18 per SD increase), monocytes in % (HR: 1.18; 95%CI: 1.01-1.38 per SD increase), and CAR (HR: 1.06; 95%CI: 1.01-1.12 per SD increase). For adenocarcinoma, a positive association was noted for neutrophils in % (HR: 4.17; 95% CI: 1.14-15.2 per SD increase) and NLR (HR: 3.08; 95%CI: 1.18-8.27 per SD increase). The results did not alter greatly when we restricted the analyses to measurements obtained during an occupational health check-up (Figure S1).

When analyzing HNC by cancer site, we found an increased risk of cancer in the lip and oral cavity per SD increase in haptoglobin (HR: 1.21; 95%CI: 1.14-1.29), platelets (HR: 1.12; 95%CI: 1.01-1.24), leukocytes (HR: 1.17; 95%CI: 1.08-1.28), and sedimentation rate (HR: 1.18; 95%CI: 1.02-1.35). We also found an increased risk of pharynx cancer per SD increase in haptoglobin (HR: 1.33; 95%CI: 1.24-1.42), leukocytes (HR: 1.28; 95%CI: 1.19-1.36), sedimentation rate (HR: 1.23; 95%CI: 1.04-1.46), neutrophils (HR: 1.57; 95%CI: 1.20-2.04), neutrophils in % (HR: 2.10; 95%CI: 1.30-3.41), and NLR (HR: 2.23; 95%CI: 1.49-3.33). In addition, there was an increased risk of larynx cancer per SD increase in haptoglobin (HR: 1.32; 95% CI: 1.21-1.45) and leukocytes (HR: 1.30; 95%CI: 1.20-1.41) (Table S1). In contrast, we found a lower risk of cancer in the salivary glands per SD increase in neutrophils in % (HR: 0.41; 95%CI: 0.22-079), PLR (HR: 0.57; 95%CI: 0.34-0.96), and NLR (HR: 0.49; 95%CI: 0.26-0.92), a lower risk of cancer in the nose and middle ear per SD increase in albumin (HR: 0.81; 95%CI: 0.66-0.99), as well as a lower risk of pharynx cancer per SD increase in lymphocytes in % (HR: 0.59; 95%CI: 0.43-0.82).

When analyzing the biomarkers by quartiles, we found that a higher level of haptoglobin was associated with a higher risk of HNC in a concentration-dependent manner (Table 2). The multivariable adjusted HR for HNC was 1.16 (95%CI: 1.00-1.34) for haptoglobin level of "1st-2nd quartile", 1.33 (95%CI: 1.18-1.50) for haptoglobin level of "2nd-3rd quartile", and 1.79 (95%CI: 1.60-2.00) for haptoglobin level of "above the 3rd quartile", compared with the reference level of "below the 1st quartile". The same pattern was noted for squamous cell carcinoma but not adenocarcinoma. Similar results pattern was noted for leukocytes, sedimentation rate, monocytes, monocytes in %, and CAR. A level of lymphocytes in % above the 3rd quartile was associated with a lower risk of squamous cell carcinoma (HR: 0.54; 95%CI: 0.32-0.90).

Using current clinical references, we classified the participants as having normal or abnormal levels of the biomarkers and found that an increased risk of HNC was associated with a high level of haptoglobin (≥ 1.4 mg/l), leukocytes ($\geq 10 \times 10^{9}$ /l), and sedimentation rate (≥ 10 mm/h) (Table 3). We also found that a decreased risk of HNC was associated with a low level of monocytes ($\leq 0.2 \times 10^{9}$ /l) and a high level of lymphocytes in % ($\geq 42.00\%$). These associations were observed for squamous cell carcinoma but not adenocarcinoma. A high level of albumin (≥ 40 g/l) was associated with a lower risk of squamous cell carcinoma. No clear

	Head and	neck cancer	Squamous co	ell carcinoma	Adenocar	cinoma		
Biomarker	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b		
Haptoglobin	2048/25.03	1.25 (1.21-1.30)	1716/20.98	1.28 (1.23-1.34)	87/1.06	1.24 (1.03-1.50)	1	
CRP	1510/24.22	1.00 (0.95-1.05)	1264/20.27	0.99 (0.94-1.05)	67/1.07	0.97 (0.70-1.34)	_	
Albumin	2314/24.811	0.98 (0.94-1.03)	1935/20.75	0.99 (0.94–1.04)	98/1.05	1.03 (0.82–1.30)	4	
Platelet	811/24.71	1.07 (1.00-1.15)	677/20.63	1.09 (1.01–1.18)	32/0.98	1.34 (0.99–1.79)	<u>z</u>	
Leukocytes	833/24.22	1.22 (1.17-1.28)	694/20.18	1.23 (1.18-1.29)	34/0.99	1.16 (0.84–1.62)	7	
Sedimentation rate	373/23.79	1.17 (1.07-1.29)	309/19.71	1.19 (1.08–1.31)	15/0.96	1.40 (1.04–1.88)	*	
Lymphocytes	192/21.10	1.05 (0.75-1.46)	162/17.80	0.97 (0.66-1.43)	6/0.66	0.37 (0.03-4.90)	<u> </u>	_
Monocytes	192/21.10	1.34 (1.07–1.68)	162/17.80	1.42 (1.11–1.80)	6/0.66	0.39 (0.07-2.23)		Group Head and neck cancer
Neutrophils	87/21.28	1.19 (0.98-1.45)	71/17.37	1.24 (1.00-1.53)	3/0.73	1.54 (0.88-2.71)	<u>+</u>	A Squamous cell carcinoma
Lymphocytes (%)	194/21.01	0.85 (0.73-0.99)	164/17.76	0.80 (0.67-0.94)	6/0.65	0.66 (0.27-1.63)		Adenocarcinoma
Monocytes (%)	194/21.02	1.14 (0.99–1.32)	164/17.77	1.18 (1.01–1.38)	6/0.65	0.56 (0.22-1.42)		
Neutrophils (%)	88/21.30	1.07 (0.86-1.34)	72/17.43	1.16 (0.90-1.50)	3/0.73	4.17 (1.14–15.2)		
LMR ^a	188/21.00	0.81 (0.69-0.95)	160/17.87	0.80 (0.68-0.96)	5/0.56	0.82 (0.30-2.21)	<u></u>	
PLR ^a	183/21.70	0.92 (0.78-1.07)	156/18.50	0.97 (0.82-1.15)	5/0.59	1.42 (0.55-3.69)		
NLR*	87/20.34	1.17 (0.92–1.47)	71/16.60	1.28 (0.99-1.65)	3/0.70	3.08 (1.15-8.27)		
CAR ^a	1499/23.83	1.05 (1.00-1.10)	1250/19.87	1.06 (1.01–1.12)	66/1.05	0.99 (0.78–1.26)	0.5 1 1.5 5	1

FIGURE 1

The association between one standard deviation increase of blood inflammatory biomarkers and risk of head and neck cancer. CRP: C-reactive protein; LMR: lymphocyte-to-monocyte ratio; PLR: platelet-to-lymphocyte ratio; NLR: neutrophil-to-lymphocyte ratio; CAR: C-reactive protein-to-albumin ratio; IR: Incidence rates; HR: hazard ratios; CI: confidence intervals. ^a Logarithmic transformation (log2) was used for LMR, PLR, NLR, and CAR. ^b Analyses were adjusted for age, sex, fasting status, occupational status, and country of birth.

TABLE 2 Associations between one quartile increase of blood inflammatory biomarkers and the risk of head and neck cancer.

Biomarker	Any head and neck cancer		Squamous cell c	arcinoma	Adenocarcinoma	
	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b
Haptoglobin (g/l)						
≤1st quartile	590/18.08	ref	471/14.43	ref	31/0.95	ref
1st-2nd quartile	273/22.02	1.16 (1.00-1.34)	224/18.07	1.20 (1.02-1.41)	14/1.13	1.03 (0.54-1.98)
2nd-3rd quartile	506/26.25	1.33 (1.18-1.50)	424/22.00	1.40 (1.23-1.60)	18/0.93	0.87 (0.49-1.56)
>3rd quartile	679/38.80	1.79 (1.60-2.00)	597/34.11	1.97 (1.74-2.23)	24/1.37	1.19 (0.70-2.04)
CRP (mg/l)						
≤1st quartile	443/24.17	ref	360/19.64	ref	24/1.31	ref
1st-2nd quartile	415/21.69	0.99 (0.86-1.13)	346/18.09	1.02 (0.88-1.19)	16/0.84	0.71 (0.37-1.37)
2nd-3rd quartile	247/25.16	1.09 (0.93-1.28)	216/22.00	1.19 (1.00-1.41)	8/0.81	0.75 (0.33-1.69)
>3rd quartile	405/26.86	1.08 (0.95-1.24)	342/22.68	1.13 (0.97-1.31)	19/1.26	1.01 (0.55-1.85)
Albumin (g/l)						
≤1st quartile	583/26.14	ref	479/21.47	ref	26/1.17	ref
1st-2nd quartile	676/26.54	1.02 (0.91-1.14)	556/21.83	1.01 (0.89-1.15)	28/1.10	0.96 (0.56-1.66)
2nd-3rd quartile	596/24.19	0.99 (0.88-1.11)	512/20.78	1.02 (0.90-1.16)	26/1.06	1.08 (0.62-1.88)
>3rd quartile	459/22.02	1.04 (0.91-1.18)	388/18.61	1.04 (0.90-1.20)	18/0.86	1.11 (0.59-2.08)
Platelets (10^9/l)						
≤1st quartile	206/26.52	ref	170/21.89	ref	7/0.90	
1st-2nd quartile	199/24.11	1.00 (0.82-1.22)	172/20.84	1.05 (0.84-1.30)	3/0.36	0.43 (0.11-1.67)

(Continued)

TABLE 2 Continued

Biomarker	Any head and neck cancer		Squamous cell c	arcinoma	Adenocarcinoma	
	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b
2nd-3rd quartile	200/23.75	1.03 (0.85-1.26)	164/19.48	1.03 (0.83-1.28)	12/1.43	1.63 (0.63-4.24)
>3rd quartile	206/24.59	1.10 (0.90-1.34)	171/20.41	1.12 (0.90-1.40)	10/1.19	1.56 (0.58-4.16)
Leukocytes (10^9/l)						
≤1st quartile	164/17.66	ref	133/14.32	ref	6/0.65	ref
1st-2nd quartile	221/24.13	1.36 (1.11-1.66)	184/20.09	1.38 (1.11-1.73)	9/0.98	1.36 (0.47-3.92)
2nd-3rd quartile	188/22.92	1.33 (1.08-1.64)	155/18.89	1.34 (1.06-1.69)	12/1.46	2.35 (0.88-6.26)
>3rd quartile	260/33.60	2.00 (1.64-2.43)	222/28.69	2.08 (1.67-2.59)	7/0.90	1.54 (0.51-4.59)
Sedimentation r	ate (mm/hour)					
≤1st quartile	95/19.73	ref	76/15.78	ref	5/1.04	ref
1st-2nd quartile	105/21.35	1.27 (0.95-1.69)	83/16.88	1.27 (0.92-1.75)	3/0.61	0.60 (0.14-2.56)
2nd-3rd quartile	81/26.06	1.56 (1.14-2.13)	69/22.20	1.71 (1.21-2.41)	4/1.29	1.26 (0.31-5.03)
>3rd quartile	92/32.41	1.85 (1.35-2.54)	81/28.54	2.12 (1.50-3.00)	3/1.06	0.94 (0.20-4.51)
Lymphocytes (1	0^9/l)					
≤1st quartile	34/15.89	ref	31/14.49	ref	2/0.93	ref
1st-2nd quartile	52/22.12	1.42 (0.92-2.19)	39/16.59	1.18 (0.74-1.90)	3/1.28	1.50 (0.25-8.99)
2nd-3rd quartile	54/23.32	1.51 (0.98-2.33)	50/21.59	1.52 (0.97-2.39)	0/0	-
>3rd quartile	52/22.65	1.40 (0.90-2.17)	42/18.30	1.21 (0.75-1.94)	1/0.44	0.53 (0.05-5.88)
Monocytes (10^	9/l)					
≤1st quartile	40/15.38	ref	36/13.85	ref	2/0.77	ref
1st-2nd quartile	49/20.68	1.31 (0.86-1.99)	40/16.88	1.18 (0.75-1.86)	1/0.42	0.53 (0.05-5.84)
2nd-3rd quartile	44/20.38	1.29 (0.84-2.00)	33/15.29	1.07 (0.66-1.74)	3/1.39	1.64 (0.26-10.15)
>3rd quartile	59/29.91	1.82 (1.21-2.75)	53/26.87	1.88 (1.22-2.90)	0/0	-
Neutrophils (10/	^9/l)					
≤1st quartile	15/13.21	ref	11/9.69	ref	0/0	ref
1st-2nd quartile	26/25.37	1.79 (0.94-3.39)	21/20.49	1.95 (0.93-4.06)	1/0.98	-
2nd-3rd quartile	26/26.30	1.81 (0.95-3.45)	22/22.26	2.07 (0.99-4.32)	0/0	-
>3rd quartile	20/21.29	1.69 (0.86-3.32)	17/18.10	1.99 (0.93-4.26)	2/2.13	-
Lymphocytes (%	5)					
≤1st quartile	47/21.10	ref	41/18.40	ref	3/1.35	ref
1st-2nd quartile	55/24.42	1.12 (0.75-1.66)	48/21.31	1.08 (0.71-1.65)	1/0.44	0.34 (0.04-3.24)
2nd-3rd quartile	58/23.79	1.12 (0.76-1.65)	49/20.10	1.04 (0.69-1.58)	1/0.41	0.32 (0.03-3.15)
>3rd quartile	34/14.70	0.65 (0.42-1.03)	26/11.24	0.54 (0.32-0.90)	1/0.43	0.36 (0.04-3.58)
Monocytes (%)						
≤1st quartile	50/15.96	ref	45/14.36	ref	3/0.96	ref
1st-2nd quartile	60/22.96	1.36 (0.93-1.99)	45/17.22	1.14 (0.75-1.74)	1/0.38	0.38 (0.04-3.67)
2nd-3rd quartile	42/22.18	1.39 (0.92-2.11)	36/19.01	1.34 (0.86-2.09)	2/1.06	0.98 (0.16-6.00)
>3rd quartile	42/26.39	1.55 (1.02-2.36)	38/23.87	1.59 (1.02-2.48)	0/0	-

(Continued)

Biomarker	Any head and neck cancer		Squamous cell carcinoma		Adenocarcinoma	
	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b	N of cases/IR	HR (95% CI) ^b
Neutrophils (%)						
≤1st quartile	23/20.02	ref	18/15.67	ref	0/0	-
1st-2nd quartile	31/27.44	1.46 (0.84-2.56)	24/21.25	1.49 (0.79-2.82)	1/0.89	-
2nd-3rd quartile	14/15.51	0.88 (0.44-1.72)	12/13.29	1.00 (0.47-2.11)	0/0	-
>3rd quartile	20/21.06	1.22 (0.66-2.25)	18/18.95	1.47 (0.75-2.90)	2/2.11	-
LMR ^a						
≤1st quartile	46/23.83	ref	39/20.21	ref	2/1.04	ref
1st-2nd quartile	50/23.02	1.03 (0.68-1.55)	43/19.80	1.01 (0.65-1.57)	1/0.46	0.46 (0.04-5.20)
2nd-3rd quartile	58/24.33	1.02 (0.68-1.53)	47/19.71	0.93 (0.59-1.44)	1/0.42	0.47 (0.04-5.41)
>3rd quartile	34/13.78	0.62 (0.39-0.98)	31/12.57	0.64 (0.39-1.04)	1/0.41	0.49 (0.04-5.77)
PLR ^a						
≤1st quartile	55/26.86	ref	43/21.00	ref	1/0.49	ref
1st-2nd quartile	47/21.73	0.85 (0.57-1.26)	43/19.88	1.01 (0.65-1.55)	1/0.46	0.96 (0.06-15.31)
2nd-3rd quartile	46/20.94	0.87 (0.58-1.29)	38/17.30	0.94 (0.60-1.46)	1/0.46	0.94 (0.06-15.28)
>3rd quartile	35/17.27	0.70 (0.45-1.08)	32/15.79	0.84 (0.52-1.34)	2/0.99	2.02 (0.18-22.94)
NLR ^a						
≤1st quartile	19/16.82	ref	14/12.40	ref	0/0.00	-
1st-2nd quartile	24/21.83	1.43 (0.77-2.66)	20/18.19	1.70 (0.83-3.48)	0/0.00	-
2nd-3rd quartile	20/18.76	1.20 (0.63-2.32)	15/14.07	1.28 (0.59-2.76)	1/0.94	-
>3rd quartile	24/24.42	1.65 (0.88-3.08)	22/22.38	2.20 (1.08-4.46)	2/2.03	-
CAR ^a						
≤1st quartile	399/22.91	ref	322/18.49	ref	23/1.32	ref
1st-2nd quartile	329/22.27	1.09 (0.94-1.26)	272/18.41	1.13 (0.96-1.33)	12/0.81	0.71 (0.35-1.44)
2nd-3rd quartile	357/23.08	1.09 (0.95-1.26)	310/20.05	1.20 (1.02-1.40)	11/0.71	0.61 (0.29-1.26)
>3rd quartile	414/27.13	1.16 (1.01-1.33)	346/22.68	1.21 (1.04-1.41)	20/1.31	1.01 (0.55-1.85)

TABLE 2 Continued

^aLogarithmic transformation (log2) was used for LMR, PLR, NLR, and CAR.

^bAnalyses were adjusted for age, sex, fasting status, occupational status, and country of birth.

CRP, C-reactive protein; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; CAR, C-reactive protein-to-albumin ratio. Bold text indicates statistical significance at P<0.05.

association was observed for adenocarcinoma except for a positive association with a high level of neutrophils in % (\geq 70.00%).

3.2 Nested case-control study analysis

The mean concentrations of the studied biomarkers during the 30year period prior to the index date for both cases and matched controls are shown in Figure 2. During the 30-year period before diagnosis, individuals with HNC exhibited constantly elevated levels of haptoglobin, leukocytes, sedimentation rate, monocytes, and monocytes in %, but decreased levels of lymphocytes in % and LMR, compared to controls. Similar findings were observed for squamous cell carcinoma (Figure 2B). Figure 3 shows a positive association between a higher level of haptoglobin, leukocytes, sedimentation rate, and monocytes and a higher risk of HNC, as well as a negative association between lymphocytes in % and LMR and the risk of HNC, in most of the two-year time windows prior to cancer diagnosis.

4 Discussion

Based on a cohort study of more than half a million participants with up to 35 years of follow-up, our study showed that individuals with a higher blood level of haptoglobin, leukocytes, sedimentation rate, and monocytes had an elevated risk of HNC, whereas those with a higher blood level of lymphocytes in % and LMR had a lower risk of HNC. The associations were mainly noted for squamous cell carcinoma, as well as for cancers in the lip and oral cavity, larynx,

Biomarker	Any head and neck cancer		Squamous cell carcinoma		Adenocarcinoma	
	N of cases/IR	HR (95% CI) ^a	N of cases/IR	HR (95% CI) ^a	N of cases/IR	HR (95% CI) ^a
Haptoglobin (g/l))					
<1.4	1555/22.10	ref	1269/18.04	ref	68/0.97	ref
≥1.4	493/43.05	1.65 (1.49-1.83)	447/39.04	1.83 (1.64-2.04)	19/1.66	1.51 (0.90-2.52)
CRP (mg/l)						
<10	1262/23.84	ref	1061/20.04	ref	54/1.02	ref
≥10	248/26.34	1.03 (0.90-1.18)	203/21.56	1.00 (0.86-1.17)	13/1.38	1.27 (0.69-2.34)
Albumin (g/l)						
<40	213/29.70	ref	180/25.10	ref	8/1.12	ref
≥40	2101/24.41	0.87 (0.75-1.00)	1755/20.39	0.84 (0.71-0.98)	90/1.05	1.09 (0.52-2.26)
Platelets (10^9/l)						
≤100	1/22.33	0.88 (0.12-6.26)	1/22.33	1.05 (0.15-7.50)	0/0	-
100~300	604/24.76	ref	505/20.70	ref	22/0.90	ref
≥300	206/24.59	1.09 (0.92-1.28)	171/20.41	1.10 (0.92-1.31)	10/1.19	1.52 (0.71-3.27)
Leukocytes (10^9	9/l)					
<10	764/23.51	ref	633/19.48	ref	33/1.02	ref
≥10	69/36.40	1.70 (1.32-2.18)	61/32.18	1.79 (1.37-2.34)	1/0.53	0.59 (0.08-4.35)
Sedimentation ra	ate (mm/h)					
<15	312/22.41	ref	257/18.46	ref	12/0.86	ref
≥15	61/34.64	1.51 (1.13-2.01)	52/29.53	1.59 (1.16-2.18)	3/1.70	1.84 (0.49-6.95)
Lymphocytes (10	^9/l)					
≤0.80	3/17.45	0.80 (0.26-2.51)	2/11.63	0.63 (0.16-2.55)	0/0	-
0.80~3.5	180/21.44	ref	154/18.34	ref	6/0.43	ref
≥3.5	9/16.87	0.71 (0.35-1.44)	6/11.24	0.52 (0.21-1.26)	0/0	-
Monocytes (10^9	9/1)					
≤0.20	23/12.56	0.56 (0.36-0.87)	2/10.92	0.58 (0.36-0.92)	2/1.09	2.04 (0.37-11.30)
0.20~0.80	158/23.11	ref	132/19.30	ref	4/0.58	ref
≥0.80	11/25.53	1.01 (0.53-1.92)	10/23.21	1.10 (0.56-2.18)	0/0	-
Neutrophils (10^	9/l)					
≤1.80	0/0	-	0/0	-	0/0	-
1.80~7.00	82/22.13	ref	66/17.81	ref	3/0.45	ref
≥7.00	5/23.30	1.26 (0.51-3.12)	5/23.30	1.61 (0.64-4.02)	0/0	-
Lymphocytes (%)						
≤18.00	9/23.69	1.12 (0.57-2.19)	8/21.06	1.19 (0.58-2.43)	1/2.63	4.32 (0.47-39.53)
18.00~42.00	157/23.05	ref	134/19.67	ref	4/0.59	ref
≥42.00	28/13.72	0.56 (0.37-0.86)	22/10.78	0.50 (0.31-0.80)	1/0.49	0.92 (0.10-8.35)
Monocytes (%)						
≤2.00	18/14.75	0.70 (0.43-1.14)	15/12.29	0.70 (0.41-1.19)	2/2.63	3.19 (0.58-17.56)

TABLE 3 Associations between clinically abnormal levels of blood inflammatory biomarkers and the risk of head and neck cancer.

(Continued)

TABLE 3 Continued

Biomarker	Any head and neck cancer		Squamous cell c	arcinoma	Adenocarcinoma		
	N of cases/IR	HR (95% CI) ^a	N of cases/IR	HR (95% CI) ^a	N of cases/IR	HR (95% CI) ^a	
2.00~10.00	154/21.85	ref	128/18.16	ref	4/0.57	ref	
≥10.00	22/22.83	1.02 (0.65-1.60)	21/21.79	1.19 (0.74-1.90)	0/0	-	
Neutrophils (%)							
≤40.00	1/5.03	0.23 (0.03-1.67)	0/0	-	0/0	-	
40.00~70.00	80/22.89	ref	67/19.17	ref	1/0.29	ref	
≥70.00	7/16.00	0.80 (0.37-1.73)	5/11.43	0.70 (0.28-1.75)	2/4.57	19.26 (1.63-227.37)	

^aAnalyses were adjusted for age, sex, fasting status, occupational status, and country of birth.

CRP, C-reactive protein; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; CAR, C-reactive protein-to-albumin ratio. Bold text indicates statistical significance at P<0.05.

and pharynx. We also found that individuals with HNC exhibited higher-than-expected levels of haptoglobin, leukocytes, sedimentation rate, and monocytes, as well as lower-thanexpected levels of lymphocytes in % and LMR, during the 30-year period prior to cancer diagnosis.

In our literature review, we identified five case-control studies (20-24) that assessed the role of haptoglobin in HNC risk. Four of these studies found a higher level of haptoglobin in patients with oral squamous cell carcinoma (OSCC) (21-23) or laryngeal cancer (24), compared to controls, in agreement with our finding. One study found, however, a lower level of haptoglobin among patients with OSCC than controls (20). The inconsistent results may be due to different reasons, including potentially different measurements of haptoglobin, as patients with HNC might have a higher level of haptoglobin $\alpha 2$ chain but a lower level of haptoglobin $\alpha 1$ chain (62). In terms of leukocytes, we identified one cohort study (12) and seven case-control studies (12, 26, 31-34, 36, 38). The cohort study reported a positive association between the level of leukocytes and the risk of cancer in the oral cavity and pharynx (12), in line with our finding. Out of the seven case-control studies, four studies found elevated levels of leukocytes in patients with nasopharyngeal carcinoma (31), laryngeal cancer (33), OSCC (26), and head and neck squamous cell carcinoma (HNSCC) (38), while the rest reported no difference between patients with HNC and controls (32, 34, 36). In terms of sedimentation rate, we identified one cohort study (37) and one case-control study (18). The cohort study reported that an elevated sedimentation rate was associated with an increased risk of cancers in the lip and oral cavity, the salivary glands, and the pharyngeal cavity and tonsils, a decreased risk of larynx cancer, and no altered risk of cancer in the tongue (37). The case-control study reported an elevated levels of sedimentation rate in patients with HNSCC compared to controls (18). Finally, we identified four case-control studies on monocytes and risk of HNC (26, 29, 31, 38). Three of the four studies reported an elevated level of monocytes in patients with nasopharyngeal cancer (31), OSCC (26), and HNSCC (38), compared to controls, in agreement with our finding. One study reported, however, no difference between patients and controls (29). Taken together, the existing studies, mostly cross sectional in nature, and the present study, using a timeto-event analysis of prospectively collected data, jointly suggest a

positive association between blood levels of haptoglobin, leukocytes, sedimentation rate, and monocytes and risk of HNC, especially squamous cell carcinoma.

When it comes to lymphocytes, we identified five case-control studies (26, 29, 31–33) in our literature review. Three studies reported a lower level of lymphocytes in patients with cancer in the salivary glands (29), nasopharyngeal cancer (31), or cancer in the oral cavity (32), while two reported an elevated level of lymphocytes in patients with laryngeal cancer (33) or OSCC (26), compared to controls. Although we did not find statistically significant results for total count of lymphocytes, we found a higher level of lymphocytes in % or LMR to be associated with a lower risk of HNC. More studies are therefore needed to further understand the role of lymphocytes in the risk of NPC, both in absolute and relative quantities.

Apart from the above six biomarkers, we did not find clear results for any of the other six biomarkers studied. For instance, we identified two cohort studies (9, 12) and nine case-control studies (10, 11, 13–19) that assessed the association of CRP with the risk of HNC. The cohort studies found an increased risk of HNC in relation to a higher level of CRP (9, 12). Eight case-control studies found a higher level of CRP in patients with HNC, compared to controls, whereas one study found no difference between cases and controls (16). The null finding of CRP in the present study might be since we did not measure high sensitivity CRP as it was not available in Sweden in the recruitment period of the AMORIS Cohort. Our study did not reveal clear association between albumin level and risk of HNC. To our best knowledge, three case-control studies have examined albumin in HNC so far (25-27). Two studies reported a lower level of albumin in patients with OSCC (25, 26) whereas the other reported a lower level of albumin in patients with oral cancer (27). We found a positive association between the level of platelets and the risk of squamous cell carcinoma but not any HNC or adenocarcinoma in the present study. In the literature review, we found ten case-control studies in this regard (26, 28-36). Three reported an elevated level of platelets in patients with OSCC (26, 28) or nasopharyngeal carcinoma (31), when compared to controls, whereas the other seven did not find a difference between cases and controls (29, 30, 32-36). Finally, we did not find neutrophils to be associated with the risk of HNC in the



Mean concentrations of blood inflammatory biomarkers during the 30-year period prior to diagnosis of any head and neck cancer (A) and squamous cell carcinoma (B), comparing patients with head and neck cancer (solid line) to their matched controls (dashed line). CRP: C-reactive protein; LMR: lymphocyte-to-monocyte ratio; PLR: platelet-to-lymphocyte ratio; NLR: neutrophil-to-lymphocyte ratio; CAR: C reactive protein-to-albumin ratio.

present study. In the literature review, we identified seven casecontrol studies (26, 29, 31-33, 36, 38), including five studies that reported an elevated count of neutrophils in patients with cancer in the salivary glands (29), nasopharyngeal cancer (31), laryngeal cancer (33), OSCC (26), or HNSCC (38), compared to controls, as well as two studies reporting no difference between patients with cancer in the oral cavity (32) or laryngeal squamous cell carcinoma (LSCC) (36) and controls. In terms of PLR, ten case-control studies were identified in the literature review (28-30, 39-45). Eight studies reported an elevated level of PLR in patients with LSCC (39), nasopharyngeal cancer (40), cancer in the salivary glands (29, 44), larynx and hypopharynx cancer (42), parotid cancer (30), HNC (43), and laryngeal cancer (45), whereas two reported no statistically significant difference between patients with OSCC (28) or parotid



diagnosis. CRP: C-reactive protein; LMR: lymphocyte-to-monocyte ratio; PLR: platelet-to-lymphocyte ratio; NLR: neutrophil-to-lymphocyte ratio; CAR: C reactive protein-to-albumin ratio

cancer (41) and controls. In terms of NLR, 18 case-control studies were identified in our literature review (29, 30, 32-34, 36, 38-41, 43-50), including 17 studies reporting a higher level of NLR in patients with HNC, compared to controls, and one study reporting no difference between patients with laryngeal cancer and controls (47). Finally, like lymphocytes in % and LMR discussed above, there is currently no other study on monocytes in %, neutrophils in %, or CAR concerning the risk of HNC. Regardless, for all biomarkers discussed herein, the contrasting findings between the present study and the previous studies might have importantly been attributed to reverse causation, as the previous studies mostly measured biomarker levels following a diagnosis of HNC. For instance, one might speculate that inflammation level (e.g., CRP, neutrophils, and NLR) might increase whereas albumin level might decrease following a cancer diagnosis, because of cancer biology, cancer treatment, or both.

A link between blood inflammatory biomarkers and the risk of HNC is biologically plausible, as chronic inflammation has been hypothesized to promote HNC development and progression (6, 63). For instance, recent studies have shown that haptoglobin is a highly complex glycoprotein containing four N-glycosylation sites and is characterized by highly sialylated N-glycans (64). This complex glycosylation pattern makes haptoglobin particularly susceptible to altered glycosylation, which might influence tumor development and progression (65). Our findings suggest that blood inflammatory markers are primarily associated with HNSCC

instead of adenocarcinoma. One reason might be the different molecular pathogenesis between squamous cell carcinoma and adenocarcinoma. Genetic instability is more commonly observed in patients with HNSCC, compared to adenocarcinoma. For example, TP53 mutations are present in 70.4% of squamous cell carcinoma but only in 28% of adenocarcinoma (66, 67) and inflammation has been suggested to increase DNA damage and mutations via generating reactive oxygen species (68). Another reason is the difference in risk factors between squamous cell carcinoma and adenocarcinoma. For instance, HPV infection has been suggested as a risk factor for HNSCC, especially oral and oropharyngeal squamous cell carcinoma (2), but is very rare in head and neck adenocarcinoma (69). Further, inflammation-related cytokines are known to regulate HPV proliferation and modulate its oncogenes E7 and E8 in cervical epithelial cells (70). Similarly, inflammation was shown to be associated with HPV infection status of tongue squamous cell carcinoma (71). Finally, the limited number of individuals with adenocarcinoma might also have contributed to a lack of statistical power in the analyses of adenocarcinoma.

This study has several strengths. First, the study has a large sample size, a population-based design, prospectively collected data on inflammatory biomarkers, and a long and complete follow-up, reducing the risk of selection bias due to selective study participation or loss to follow-up as well as random error. Second, we estimated the associations by histopathology type and

site of HNC to investigate whether the roles of the studied biomarkers might differ by these factors. Third, to minimize the possibility of reverse causation, we excluded the initial five years of follow-up from the analysis. Additionally, we conducted a nested case-control study to estimate the temporal trends of the studied biomarkers during 30-year period prior to cancer diagnosis, which corroborated findings of the time-to-event analysis. For example, specific biomarkers, such as haptoglobin and leukocytes, which were shown to have positive associations with the risk of HNC in the time-to-event analysis, demonstrated higher-than-expected levels during the 30-year period prior to cancer diagnosis among individuals with HNC. Finally, a sensitivity analysis was performed to address potential indication bias by restricting the analysis of biomarker measurements obtained during an occupational health check-up. There are also limitations in this study. Given the register-based nature of the present study, the main limitation is the inability to study the contributors to the altered blood inflammatory biomarkers. For instance, tobacco smoking has been associated with an altered level of inflammatory biomarkers (72), including haptoglobin, CRP, and count of leukocytes (73). As a result, our findings on these biomarkers might indicate an indirect effect of tobacco smoking on the risk of HNC. Further, the nested case-control analysis was based on a well-defined cohort with complete follow-up and included cases and controls individually matched by age, sex, and calendar period of recruitment to the AMORIS Cohort, using the method of incidence sampling. However, although the cases and controls had identical time window for assessment of biomarker levels given the design, the cases and controls did not always have the same number of repeated measurements for each biomarker during the time window. It is possible that individuals with an upcoming cancer diagnosis had more measurements, compared to others. This will however most likely affect the result patten noted during the last few years, but not the entire 30 years, before cancer diagnosis.

5 Conclusion

In this large cohort study with prospectively measured blood inflammatory biomarkers, we found a positive association of haptoglobin, leukocytes, sedimentation rate, and monocytes, and an inverse association of lymphocytes in percentage and LMR, with the risk of HNC. Our findings therefore provide solid evidence supporting the presence of alterations in blood inflammatory biomarkers during the decades before the diagnosis of HNC.

Data availability statement

The datasets presented in this article are not readily available because Data and materials used in the present study are not publicly available due to EU and Swedish regulations. Please contact the Steering Group for AMORIS Cohort for more information and potential collaborations (https://ki.se/imm/ amoris). Requests to access the datasets should be directed to https://ki.se/imm/amoris.

Ethics statement

The studies involving humans were approved by Swedish Ethical Review Authority. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. Written informed consent for participation was not required from the participants or the participants' legal guardians/ next of kin in accordance with the national legislation and institutional requirements.

Author contributions

YY: Conceptualization, Data curation, Formal Analysis, Investigation, Writing – original draft. YL: Data curation, Investigation, Writing – original draft, Conceptualization. FS: Investigation, Methodology, Visualization, Writing – review & editing. MF: Investigation, Methodology, Resources, Writing – review & editing, Project administration. NH: Investigation, Methodology, Resources, Writing – review & editing, Project administration. FF: Funding acquisition, Writing – review & editing, Resources, Investigation, Methodology. ZZ: Investigation, Supervision, Writing – review & editing, Funding acquisition, Project administration, Conceptualization, Methodology. QL: Supervision, Writing – review & editing, Investigation, Conceptualization, Methodology, Visualization, Formal Analysis.

Funding

The author(s) declare financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This study was supported by the National Natural Science Foundation of China (grant no. U22A20322) and the Swedish Cancer Society (grant no. 20 0846 PjF).

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fimmu.2023. 1265406/full#supplementary-material

10.3389/fimmu.2023.1265406

References

1. Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J Clin* (2021) 71:209–49. doi: 10.3322/caac.21660

2. Chow LQM. Head and neck cancer. N Engl J Med (2020) 382:60–72. doi: 10.1056/ NEJMra1715715

3. Mazul AL, Chidambaram S, Zevallos JP, Massa ST. Disparities in head and neck cancer incidence and trends by race/ethnicity and sex. *Head Neck* (2023) 45:75–84. doi: 10.1002/hed.27209

 Rettig EM, D'Souza G. Epidemiology of head and neck cancer. Surg Oncol Clin N Am (2015) 24:379–96. doi: 10.1016/j.soc.2015.03.001

5. Hanahan D. Hallmarks of cancer: new dimensions. Cancer Discovery (2022) 12:31-46. doi: 10.1158/2159-8290.CD-21-1059

6. Colotta F, Allavena P, Sica A, Garlanda C, Mantovani A. Cancer-related inflammation, the seventh hallmark of cancer: links to genetic instability. *Carcinogenesis* (2009) 30:1073–81. doi: 10.1093/carcin/bgp127

7. Singh N, Baby D, Rajguru JP, Patil PB, Thakkannavar SS, Pujari VB. Inflammation and cancer. *Ann Afr Med* (2019) 18:121–6. doi: 10.4103/aam.aam_56_18

8. Coussens LM, Werb Z. Inflammation and cancer. Nature (2002) 420:860-7. doi: 10.1038/nature01322

9. Zhu M, Ma Z, Zhang X, Hang D, Yin R, Feng J, et al. C-reactive protein and cancer risk: a pan-cancer study of prospective cohort and Mendelian randomization analysis. *BMC Med* (2022) 20:301. doi: 10.1186/s12916-022-02506-x

10. Gosavi SR, Torkadi AA. Serum C-reactive protein in oral submucous fibrosis and oral squamous cell carcinoma: A cross-sectional study. J Oral Maxillofac Pathol (2020) 24:46–51. doi: 10.4103/jomfp.JOMFP_317_19

11. Vankadara S, Padmaja K, Balmuri PK, Naresh G, Vikas Reddy G. Evaluation of serum C-reactive protein levels in oral premalignancies and Malignancies: A comparative study. *J Dent (Tehran)* (2018) 15:358–64. doi: 10.18502/jdt.v15i6.329

12. Allin KH, Bojesen SE, Nordestgaard BG. Inflammatory biomarkers and risk of cancer in 84,000 individuals from the general population. *Int J Cancer* (2016) 139:1493–500. doi: 10.1002/ijc.30194

13. Metgud R, Bajaj S. Altered serum and salivary C-reactive protein levels in patients with oral premalignant lesions and oral squamous cell carcinoma. *Biotech Histochem* (2016) 91:96–101. doi: 10.3109/10520295.2015.1077393

14. Andersson BA, Lewin F, Lundgren J, Nilsson M, Rutqvist LE, Lofgren S, et al. Plasma tumor necrosis factor-alpha and C-reactive protein as biomarker for survival in head and neck squamous cell carcinoma. *J Cancer Res Clin Oncol* (2014) 140:515–9. doi: 10.1007/s00432-014-1592-8

15. Oliveira KG, von Zeidler SV, Lamas AZ, Podesta JR, Sena A, Souza ED, et al. Relationship of inflammatory markers and pain in patients with head and neck cancer prior to anticancer therapy. *Braz J Med Biol Res* (2014) 47:600–4. doi: 10.1590/1414-431x20143599

16. Chang PY, Kuo YB, Wu TL, Liao CT, Sun YC, Yen TC, et al. Association and prognostic value of serum inflammation markers in patients with leukoplakia and oral cavity cancer. *Clin Chem Lab Med* (2013) 51:1291–300. doi: 10.1515/cclm-2012-0504

17. Jiang C, Li J, Ao F, Qiu Y, Liao Y. Relationship between C-reactive protein and clinical stage in nasopharyngeal carcinoma. *Chinese-German J Clin Oncol* (2010) 9:89–92. doi: 10.1007/s10330-009-0183-7

18. Chen Z, Malhotra PS, Thomas GR, Ondrey FG, Duffey DC, Smith CW, et al. Expression of proinflammatory and proangiogenic cytokines in patients with head and neck cancer. *Clin Cancer Res* (1999) 5:1369–79.

19. Jablonska E, Piotrowski L, Grabowska Z. Serum levels of IL-I, IL-6, TNF-, sTNF-RI and CRP in patients with oral cavity cancer. *Pathol Oncol Res* (1997) 3:4. doi: 10.1007/BF02907807

20. Wong YL, Ramanathan A, Yuen KM, Mustafa WMW, Abraham MT, Tay KK, et al. Comparative sera proteomics analysis of differentially expressed proteins in oral squamous cell carcinoma. *PeerJ* (2021) 9:e11548. doi: 10.7717/peerj.11548

21. Chen Y, Azman SN, Kerishnan JP, Zain RB, Chen YN, Wong YL, et al. Identification of host-immune response protein candidates in the sera of human oral squamous cell carcinoma patients. *PloS One* (2014) 9:e109012. doi: 10.1371/journal.pone.0109012

22. Tung CL, Lin ST, Chou HC, Chen YW, Lin HC, Tung CL, et al. Proteomicsbased identification of plasma biomarkers in oral squamous cell carcinoma. *J Pharm BioMed Anal* (2013) 75:7–17. doi: 10.1016/j.jpba.2012.11.017

23. Lai CH, Chang NW, Lin CF, Lin CD, Lin YJ, Wan L, et al. Proteomics-based identification of haptoglobin as a novel plasma biomarker in oral squamous cell carcinoma. *Clin Chim Acta* (2010) 411:984–91. doi: 10.1016/j.cca.2010.03.028

24. Krecicki T, Leluk M. Acute phase reactant proteins - an aid to monitoring surgical-treatment of laryngeal carcinoma. *J Laryngol Otol* (1992) 106:613–5. doi: 10.1017/s002221510012033x

25. Metgud R, Patel S. Serum and salivary levels of albumin as diagnostic tools for oral pre-malignancy and oral Malignancy. *Biotech Histochem* (2014) 89:8–13. doi: 10.3109/10520295.2013.793394

26. Yu-Duan T, Chao-Ping W, Chih-Yu C, Li-Wen L, Tsun-Mei L, Chia-Chang H, et al. Elevated plasma level of visfatin/pre-b cell colony-enhancing factor in male oral squamous cell carcinoma patients. *Med Oral Patol Oral Cir Bucal* (2013) 18:e180–186. doi: 10.4317/medoral.18574

27. Lawal AO, Kolude B, Adeyemi BF, Lawoyin JO, Akang EEU. Relationship between serum albumin and oral epithelial cancers in patients seen at a Nigerian tertiary hospital. *Afr J Biomed Res* (2010) 13:225–9.

28. Anand A, Raju K, Azeem Mohiyuddin SM. Significance of platelet parameters in squamous cell carcinoma of oral cavity - A case-control study. *J Cancer Res Ther* (2022) 18:1036–41. doi: 10.4103/jcrt.jcrt_786_21

29. Abbate V, Orabona GD, Barone S, Troise S, Bonavolonta P, Pacella D, et al. Relevance of inflammatory biomarkers in salivary gland cancers management. *Eurasian J Med Oncol* (2021) 5:311–7. doi: 10.14744/ejmo.2021.67755

30. Kuzucu İ., Güler İ., Kum RO, Baklacı D, Özcan M. Increased neutrophil lymphocyte ratio and platelet lymphocyte ratio in Malignant parotid tumors. *Braz J Otorhinolaryngol* (2020) 86:105–10. doi: 10.1016/j.bjorl.2019.02.009

31. Zhang X, Qin YY, Chen M, Wu YY, Lin FQ. Combined use of mean platelet volume/platelet count ratio and platelet distribution width to distinguish between patients with nasopharyngeal carcinoma, those with benign tumors of the nasopharynx, and healthy subjects. *Cancer Manag Res* (2019) 11:10375-82. doi: 10.2147/CMAR.S226050

32. Düzlü M, Karamert R, Tutar H, Şahin M, Türkcan A, Yılmaz M. Diagnostic role of neutrophil-lymphocyte ratio in oral cavity cancers. *Niger J Clin Pract* (2018) 21:49–53. doi: 10.4103/1119-3077.224796

33. Yilmaz B, Sengul E, Gul A, Alabalik U, Ozkurt FE, Akdag M, et al. Neutrophillymphocyte ratio as a prognostic factor in laryngeal carcinoma. *Indian J Otolaryngol Head Neck Surg* (2018) 70:175–9. doi: 10.1007/s12070-014-0769-4

34. Duzlu M, Karamert R, Tutar H, Karaloglu F, Sahin M, Cevizci R. Neutrophillymphocyte ratio findings and larynx carcinoma: a preliminary study in Turkey. *Asian Pac J Cancer Prev* (2015) 16:351–4. doi: 10.7314/apjcp.2015.16.1.351

35. Eryilmaz A, Basal Y, Omurlu IK. Can head and neck cancers be detected with mean platelet volume? *Asian Pac J Cancer Prev* (2015) 16:7045–7. doi: 10.7314/apjcp.2015.16.16.7045

36. Kum RO, Ozcan M, Baklaci D, Kum NY, Yilmaz YF, Gungor V, et al. Elevated neutrophil-to-lymphocyte ratio in squamous cell carcinoma of larynx compared to benign and precancerous laryngeal lesions. *Asian Pac J Cancer Prev* (2014) 15:7351–5. doi: 10.7314/apjcp.2014.15.17.7351

37. Kornum JB, Farkas DK, Svaerke C, Severinsen MT, Thomsen RW, Sorensen HT. Cancer risk and prognosis after a hospital contact for an elevated erythrocyte sedimentation rate. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev* (2019) 28:225–32. doi: 10.1158/1055-9965.EPI-18-0376

38. Millrud CR, Mansson Kvarnhammar A, Uddman R, Bjornsson S, Riesbeck K, Cardell LO. The activation pattern of blood leukocytes in head and neck squamous cell carcinoma is correlated to survival. *PloS One* (2012) 7:e51120. doi: 10.1371/journal.pone.0051120

39. Sizer B, Yilmaz U, Kinis V. Comparison of patients with Malignant or benign laryngeal lesions and healthy indivduals in terms of haematological inflammatory parameters. *Int J Clin Pract* (2021) 75:e14236. doi: 10.1111/ijcp.14236

40. Lin Z, Zhang X, Luo Y, Chen Y, Yuan Y. The value of hemoglobin-to-red blood cell distribution width ratio (Hb/RDW), neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR), and platelet-to-lymphocyte ratio (PLR) for the diagnosis of nasopharyngeal cancer. *Med (Baltimore)* (2021) 100:e26537. doi: 10.1097/MD.000000000026537

41. Aslan M, Tan M. The uses of platelet indices, NLR (Neutrophil to Lymphocyte Ratio) and PLR (Platelet to Lymphocyte Ratio) in the predictive value diagnosis of benign and Malignant masses of the parotid gland. *Ann Med Res* (2021) 28:2117-247. doi: 10.5455/annalsmedres.2021.04.331

42. Zhou H, Song P, Gu Y, Wang J, Li H, Gao X, et al. High pretreatment platelet-tolymphocyte ratio is related to poor prognosis in the squamous cell carcinoma of the larynx and hypopharynx in male patients. *Acta Otolaryngol* (2021) 141:419–23. doi: 10.1080/00016489.2020.1869305

43. Seetohul YB, Singh V, Jain RK, Chaudhary AK. Prognostic value of neutrophillymphocyte ratio and platelet-lymphocyte ratio in head and neck Malignancies. *Indian J Otolaryngol Head Neck Surg* (2020) 72:128–32. doi: 10.1007/s12070-019-01771-2

44. Kemal O, Kemal Y, Atmaca S, Koyuncu M, Bel A, Yucel I, et al. The value of neutrophil to lymphocyte ratio and platelet to lymphocyte ratio in salivary gland tumors. *B-Ent* (2019) 15:33–7.

45. Bulğurcu S. Neutrophil to lymphocyte ratio and platelet to lymphocyte ratio in Malignant and precancerous laryngeal lesions. *Turkish J Ear Nose Throat* (2017) 27:122–7. doi: 10.5606/kbbihtisas.2017.93685

46. Singh S, Singh J, Ganguly R, Chandra S, Samadi FM, Suhail S. Diagnostic efficacy of neutrophil to lymphocyte ratio (NLR) in oral potentially Malignant disorders and oral cancer. *Indian J Pathol Microbiol* (2021) 64:243–9. doi: 10.4103/ IJPM.IJPM_114_20

47. Eskiizmir G, Uz U, Onur E, Ozyurt B, Karaca Cikrikci G, Sahin N, et al. The evaluation of pretreatment neutrophil-lymphocyte ratio and derived neutrophil-

lymphocyte ratio in patients with laryngeal neoplasms. *Braz J Otorhinolaryngol* (2019) 85:578–87. doi: 10.1016/j.bjorl.2018.04.013

48. Deveci İ. The correlation of systemic immune-inflammation index and neutrophil to lymphocyte ratio with the histopathological findings in patients with tongue cancer. *Haydarpasa Numune Training Res Hosp Med J* (2018) 58:122-7. doi: 10.14744/hnhj.2018.96268

49. Damar M, Dinc AE, Erdem D, Aydil U, Kizil Y, Eravci FC, et al. Pretreatment neutrophil-lymphocyte ratio in salivary gland tumors is associated with Malignancy. *Otolaryngol Head Neck Surg* (2016) 155:988–96. doi: 10.1177/0194599816659257

50. Ciftci Z, Deniz M, Gultekin E. The implication of the preoperative neutrophil to lymphocyte ratio in the diagnosis of laryngeal squamous cell carcinoma: A retrospective analysis. *J Cancer Tumor Int* (2015) 2:144–9. doi: 10.9734/jcti/2015/20511

51. Zhang S, Shu H, Luo K, Kang X, Zhang Y, Lu H, et al. N-linked glycan changes of serum haptoglobin beta chain in liver disease patients. *Mol Biosyst* (2011) 7:1621–8. doi: 10.1039/c1mb05020f

52. Chen J, Cheuk IW, Siu MT, Yang W, Cheng AS, Shin VY, et al. Human haptoglobin contributes to breast cancer oncogenesis through glycolytic activity modulation. *Am J Cancer Res* (2020) 10:2865–77.

53. Tas F, Erturk K. Elevated erythrocyte sedimentation rate is associated with metastatic disease and worse survival in patients with cutaneous Malignant melanoma. *Mol Clin Oncol* (2017) 7:1142–6. doi: 10.3892/mco.2017.1440

54. Markman JL, Shiao SL. Impact of the immune system and immunotherapy in colorectal cancer. J Gastrointest Oncol (2015) 6:208–23. doi: 10.3978/j.issn.2078-6891.2014.077

55. Walldius G, Malmstrom H, Jungner I, de Faire U, Lambe M, Van Hemelrijck M, et al. Cohort profile: the AMORIS cohort. *Int J Epidemiol* (2017) 46:1103–1103i. doi: 10.1093/ije/dyw333

56. Ludvigsson JF, Svedberg P, Olen O, Bruze G, Neovius M. The longitudinal integrated database for health insurance and labour market studies (LISA) and its use in medical research. *Eur J Epidemiol* (2019) 34:423–37. doi: 10.1007/s10654-019-00511-8

57. Holme I, Aastveit AH, Hammar N, Jungner I, Walldius G. Inflammatory markers, lipoprotein components and risk of major cardiovascular events in 65,005 men and women in the Apolipoprotein MOrtality RISk study (AMORIS). *Atherosclerosis* (2010) 213:299–305. doi: 10.1016/j.atherosclerosis.2010.08.049

58. Sollie S, Michaud DS, Sarker D, Karagiannis SN, Josephs DH, Hammar N, et al. Chronic inflammation markers are associated with risk of pancreatic cancer in the Swedish AMORIS cohort study. *BMC Cancer* (2019) 19:858. doi: 10.1186/s12885-019-6082-6

59. Zahorec R. Neutrophil-to-lymphocyte ratio, past, present and future perspectives. *Bratisl Lek Listy* (2021) 122:474–88. doi: 10.4149/BLL_2021_078

60. Hwang M, Canzoniero JV, Rosner S, Zhang G, White JR, Belcaid Z, et al. Peripheral blood immune cell dynamics reflect antitumor immune responses and predict clinical response to immunotherapy. *J Immunother Cancer* (2022) 10:e004688. doi: 10.1136/jitc-2022-004688

61. Lubin JH, Gail MH. Biased selection of controls for case-control analyses of cohort studies. *Biometrics* (1984) 40:63–75. doi: 10.2307/2530744

62. Chen CB, Su YC, Huang TT, Ho HC, Chang YT, Tung YT, et al. Differentially expressed serum haptoglobin alpha chain isoforms with potential application for diagnosis of head and neck cancer. *Clin Chim Acta* (2008) 398:48–52. doi: 10.1016/j.cca.2008.08.001

63. Bonomi M, Patsias A, Posner M, Sikora A. The role of inflammation in head and neck cancer. *Adv Exp Med Biol* (2014) 816:107–27. doi: 10.1007/978-3-0348-0837-8_5

64. Oh MJ, Lee SH, Kim U, An HJ. In-depth investigation of altered glycosylation in human haptoglobin associated cancer by mass spectrometry. *Mass Spectrom Rev* (2023) 42:496–518. doi: 10.1002/mas.21707

65. di Masi A, De Simone G, Ciaccio C, D'Orso S, Coletta M, Ascenzi P. Haptoglobin: From hemoglobin scavenging to human health. *Mol Aspects Med* (2020) 73:100851. doi: 10.1016/j.mam.2020.100851

66. Zhou G, Liu Z, Myers JN. TP53 mutations in head and neck squamous cell carcinoma and their impact on disease progression and treatment response. J Cell Biochem (2016) 117:2682–92. doi: 10.1002/jcb.25592

67. Kang H, Tan M, Bishop JA, Jones S, Sausen M, Ha PK, et al. Whole-exome sequencing of salivary gland mucoepidermoid carcinoma. *Clin Cancer Res* (2017) 23:283–8. doi: 10.1158/1078-0432.CCR-16-0720

68. Kay J, Thadhani E, Samson L, Engelward B. Inflammation-induced DNA damage, mutations and cancer. *DNA Repair (Amst)* (2019) 83:102673. doi: 10.1016/j.dnarep.2019.102673

69. Andreasen S, Kiss K, Mikkelsen LH, Channir HI, Plaschke CC, Melchior LC, et al. An update on head and neck cancer: new entities and their histopathology, molecular background, treatment, and outcome. *APMIS* (2019) 127:240–64. doi: 10.1111/apm.12901

70. Gaiotti D, Chung J, Iglesias M, Nees M, Baker PD, Evans CH, et al. Tumor necrosis factor-alpha promotes human papillomavirus (HPV) E6/E7 RNA expression and cyclin-dependent kinase activity in HPV-immortalized keratinocytes by a rasdependent pathway. *Mol Carcinog* (2000) 27:97–109. doi: 10.1002/(sici)1098-2744 (200002)27:2<97::aid-mc5>3.0.co;2-v

71. Tezal M, Sullivan Nasca M, Stoler DL, Melendy T, Hyland A, Smaldino PJ, et al. Chronic periodontitis-human papillomavirus synergy in base of tongue cancers. *Arch Otolaryngol Head Neck Surg* (2009) 135:391–6. doi: 10.1001/archoto.2009.6

72. Shiels MS, Katki HA, Freedman ND, Purdue MP, Wentzensen N, Trabert B, et al. Cigarette smoking and variations in systemic immune and inflammation markers. *J Natl Cancer Inst* (2014) 106:dju294. doi: 10.1093/jnci/dju294

73. Lao XQ, Jiang CQ, Zhang WS, Adab P, Lam TH, Cheng KK, et al. Smoking, smoking cessation and inflammatory markers in older Chinese men: The Guangzhou Biobank Cohort Study. *Atherosclerosis* (2009) 203:304–10. doi: 10.1016/j.atherosclerosis.2008.06.028